Et ita post orationem, sumptis armis, longius de civitate procedentes, et proximi hostibus effecti resederunt.

Primo autem solis ortu utriusque commiserunt: isti quidem victoria, et prosperitatis sponsorem cum virtute Dominum habentes: illi autem ducem belli animum habebant.

Sed, cum vehemens pugna esset, apparuerunt adversarii de celo viri quinque in equis, frenis aureis decori, ducatum Judæis præstantes:

Ex quibus duo Machabæum medium habentes, armis suis circumseptum incolorem conservabant: in adversarios autem tela, et fulmina jaciebant, ex quo et cæcitate confusi, et repleti perturbatione cadebant.

Interfecti sunt autem viginti millia quingenti, et equites sexcenti.

Timothæus vero confugit in Gazaram præsidium munitum, cui præeral Cheræas.

Machabæus autem, ci qui cum eo erant, latentes ob-servaverunt præsidium diebus quatuor.

At hi, qui intus erant, loci firmitate confusi, supra modum maledicebant, et sermones nefandos jactabant.

Sed cum dies quinta illucesceret, viginti juvenes ex his, qui cum Machabæo erant, accensi animis propter blasphemiam, viriliter accesserunt ad murum, et feroci animo incedentes ascendebant.

Sed et alii similiter ascendentibus, turres, portasque succendere aggressi sunt, atque ipsos maledicos vivos concremare.

Per continuum autem biduum præsidio vastato, Timotheum occultantem se in quodam repertum loco peremunt: et fratrem illius Cheræam, et Apollophanem occiderunt.

Quibus gestis, in hymnis et confessionibus benedicebant Dominum, qui magna fecit in Israel, et victoriam dedit illis.

CAPUT XI.

Sed parvo post tempore, Lysias procurator regis, et propinquus, ac negotiorum præpositus, graviter forens de his quæ acciderant,

* Voculas et istis vulgati alii libri tacent, quæ sunt lamen in Græco, τούτοις τε καὶ τοῖς παρ' ἐμοῦ, x. τ. λ.

Congregatis octoginta millibus, et equitatū universo, veniebat adversus Judeos, existimans se cirtatem quidem captam gentibus habitaculum facturum,

Templum vero in recunie quæstum, sicut cetera delubra genitum habiturum, et per singulos annos venale sacerdotium:

Nusquam recognitans Dei potestatem, sed mente es-frenatus in multitudine peditum, et in millibus equitum, et in octoginta elephantis confidebat.

Ingressus autem Judeam, et appropians Bethsurum, quæ erat in angusto loco, ab Jerosolyma inter intervallo quinque stadiorum, illud præsidium expugnabat.

Ut autem Machabæus, et qui cum eo erant, cognoverunt expugnari præsidia, cum fletu et lacrymis rognabant Dominum, et omnis turba simul, ut bonum angelum mitteret ad salutem Israel.

Et ipse primus Machabæus, sumptis armis, ceteros adhucratus est simul secum periculum subire, et ferre auxilium fratribus suis.

Cumque pariter prompto animo procederent, Jerosolymis apparuit præcedens eos eques in veste candida, armis aureis hastam vibrans.

Tunc omnes simul benedixerunt misericordem Dominum, et convaluerunt animis: non solum homines, sed et bestias serocissimas, et muros ferreos parati penetrare.

Ibant igitur prompti, de cœlo habentes adjutorem, et misericordem super eos Dominum.

Leonum autem more impetu irruentes in hostes, prostraverunt ex eis undecim millia peditum, et equitum milie sexcentos.

Universos autem in fugam vertierunt: plures autem ex eis vulnerati nudi evaserunt. Sed et ipse Lysias turpiter fugiens evasit.

Et quia non insensatus erat, secum ipse reputans, factam erga se diminutionem, et intelligens invictos esse Hebreos, omnipotentis Dei auxilio innitentes, misit ad eos:

Promisitque se consensurum omnibus quæ justa sunt, et regem compulsurum amicum fieri.

Annuuit autem Machabæus precibus Lysiæ, in omnibus utilitatibus consulens: et quæcumque Machabæus scipit Lysiæ de Judæis, ea rex concessit:

Nam erant scriptæ Judæis epistole a Lysia quidem hunc modum continentis: Lysias populo Judæorum salutem.

Joannes, et Abesalon, qui missi fuerant a robis, tradentes scripta, postulabant, ut ea, quæ per illos significabantur, implerent.

Quæcumque igitur regi potuerunt perferri, exposui: et quæ res permittebat, concessit [At. concessi].

Si igitur in negotiis fidem conservareritis et deinceps bonorum robis causa esse tentabo.

De ceteris autem per singula verbo mandari * et istis, et his qui a me missi sunt, colloqui vobiscum.

Bene valete. Anno centesimo quadragesimo octavo mensis Dioscori, die vigesima et quarta.

Regis autem epistola ista continebat: Rex Antiochus Lysiæ fratri salutem.

Patre nostro inter deos translato, nos volentes eos, qui sunt in regno nostro, sine tumultu agere, et rebus suis adhibere diligentiam,

Audivimus Judæos non consensisse patri meo, ut transferrentur ad ritum Græcorum, sed tenere relle suum institutum, ac propterea postulare a nobis concedi sibi legitimam sua.

Volentes igitur hanc quoque gentem quietam esse, statuentes judicavimus, templum restitui illis, ut age-rent secundum suorum majorum consuetudinem.

Bene igitur feceris, si miseria ad eos, et dexteram dederis: ut cognita nostra voluntate, bono animo sint, et utilitatibus propriis deseruant.

Ad Judæos vero regis epistola talis erat:

Rex Antiochus senatu Judæorum, et ceteris Judæis salutem.

Si valetis, sic estis ut volumus : sed et ipsi bene vale-

mus.

Adiit nos Menelaus, dicens, velle vos descendere ad

vestros, qui sunt apud nos.

Hic igitur, qui commentat usque ad diem trigesimum

mensis Xanthici, damus dextras securitatis.

Ut Judæi utantur cibis, et legibus suis, sicut et

prius : et nemo eorum ullo modo molestum patiatur

de his, quæ per ignorantiam gesta sunt.

Misimus autem et Menelaum, qui vos alloquatur.

Valete. Anno centesimo quadragesimo octavo, Xan-

thici mensis quinta decima die.

Miserunt autem etiam Romani epistolam; ita se ha-

bent :

Quintus Memmius, et Titus Manilius legati Roma-

norum, populo Judæorum salutem.

De his, quæ Lysias cognatus regis concessit vobis,

et nos concessimus.

De quibus autem ad regem judicavit referendum,

confessim aliquem militare, diligentius inter vos confe-

rentes, ut decernamus, sicut congruit vobis : nos enim

Antiochiam accedimus.

Ideoque festinate describere, ut nos quoque sciamus

cujus estis voluntatis.

Bene valete. Anno centesimo quadragesimo octavo,

quinta decima die mensis Xanthici.

CAPUT XI.

His factis pactionibus, Lysias pergebat ad regem,

Judei autem agriculturae operam dabant.

Sed hi, qui resederant, Timotheus, et Apollonius

Gennæi filii, sed et Hieronymus, et Demophon super-

hos, et Nicanor Cypriarches non sinebant eos in silen-

tio agere, et quiete.

Joppitæ vero tale quoddam flagitium perpetrarunt :

rogaverunt Judæos, cum quibus habitabant, ascendere

scaphas, quas paraverant, cum uxoribus, et filiis, quasi

nullis inimicitias inter eos subjacentibus.

Secundum commune itaque decretum civitatis, et

ipsis acquiescentibus, pacisque causa nihil suspectum

habentibus, cum in altum processissent, submerserunt

non minus ducentos :

Quam crudelitatem Judas in sue gentis homines

factam, ut cognovit, præcepit viris, qui erant cum ipso :

et invoco justo judice Deo.

Venit adversus intersectores fratrum, et portum qui-

dem noctu succedit, scaphas exussit, eos autem, qui

ab igne refugerant, gladio peremit.

Et cum hæc ita egisset, discessit quasi iterum rever-

surus, et universos Joppitas eradicaturus.

Sed cum cognovisset, et eos, qui erant Jamniae,

velle pari modo facere habitantibus secum Judæis,

Jamnius quoque nocte supereruit, et portum cum

nauibus succendit : ita ut lumen ignis appareret Jero-

solynis a stadiis ducentis quadraginta.

Inde cum jam abiissent novem stadiis, et iter face-

rent ad Timotheum, commiserunt cum eo Arabes qui-

que millia viri, et equites quingenti,

Cumque pugna valida fieret, et auxilio Dei prospere

cessisset, residui Arabes victi, petebant a Juda dexte-

ram sibi dari, promittentes se pascua daturos, et in ca-

teris profuturos.

Judas autem, arbitratus vere in multis eos uiles,

promisit pacem : dextrisque acceptis, discessere ad ta-

bernacula sua.

Aggressus est autem et civitatem quamdam firmam

ponibus murisque circumseptam, quæ a turbis habita-

batur gentium promiscuarum, cui nomen Caspin.

Hic vero, qui intus erant, confidentes in stabilitate

murorum, et apparatu alimoniarum, remissius agebant,

maledictis lacebentes Judam, et blasphemantes, ac lo-

quentes quæ fas non est.

Machabœus autem, invocato magno mundi Principe,

qui sine armis, et machinis temporibus Jesu præci-

pitavit Jericho, irruit ferociter muris :

Et cupla civitate per Domini voluntatem, innumera-

biles cædes fecit, ita ut adjacens stagnum stadiorum duo-

A rum latitudinis, sanguine intersectorum fluere videtur.

Inde discesserunt stadia septingenta quinquaginta, et

venerunt in Characa ad eos, qui dicuntur Tubianæ,

Judeos :

Et Timotheum quidem in illis locis non comprehen-

derunt, nulloque negotio perfecto regressus est, reticio

in quodam loco firmissimo praesidio.

Dositheus autem, et Sosipater, qui erant duces cum

Machabœo, peremerunt a Timotheo relictos in praesi-

dio, decem milia viros,

At Machabœus, ordinatis circum se sex millibus, et

constitutis per cohortes, adversus Timotheum processit,

habentem secum centum viginti millia pedium, equi-

tumque duo millia quingentos.

Cognito autem Judæ adventu, Timotheus præmisit

mulieres, et filios, et reliquum apparatum, in praesi-

diun, quod Carnion dicitur : erat enim inexpugnabile,

et accessu difficile propter locorum angustias :

Cumque cohors Judæ prima apparisset, timor hos-

tibus incusus est, ex praesentia Dei, qui universa con-

spicit, et in fugam versi sunt aliis ab alio, ita ut magis

a suis deciderent, et gladiorum suorum ictibus debi-

litarerentur.

Judas autem vehementer instabat puniens prosanos,

et prostravit ex eis triginta milia virorum.

Ipse vero Timotheus incidit in partes Dosithei, et

Sosipatris : et multis precibus postulabat, ut vivus di-

mitteretur, eo quod multorum ex Judeis parentes

haberet, ac fratres, quos morte ejus decipi eveniret.

Et cum fidem dedisset restituturum se eos secundum

constitutum, illesum eum dimiserunt propter fratrum

salutem.

Judas autem egressus est ad Carnion, intersecis ri-

ginti quinque millibus.

Post horum fugum, et necem, movit exercitum ad